
KHAliY
МИНОБРНАУКИ РОССИИ

Федеральное государственное 
бюджетное образовательное учреадение 

высшего образования 
<4Сомсомольский-на-Амуре государственный 

университет» 
(ФГБОУ ВО «КнАГУ»)

1

ПРИКАЗ
Ct C2 Zc:’4 №

г. Комсомольск-на-Амуре 

р Об утверждении Положения 
«О подготовке и защите 
выпускных квалификационных 
работ в формате «Стартап как 
диплом» в ФГБОУ ВО «КнАГУ»

№

1 f

На основании решения учебно-методического совета от 29.01.2024 
(протокол № 3(43))

ПРИКАЗЫВАЮ:

1 Утвердить Положение «О подготовке и защите выпускных квалифи
кационных работ в формате «Стартап как диплом» в ФГБОУ ВО «КнАГУ».

2 Ввести в деятельность университета с 05.02.2024.
3 Положение опубликовать на сайте университета:  / Наш 

университет! Локальные акты университета (СМК).
www.knastu.ru

I

Ректор университета

Проект приказа вносит 
проректор по ВР и РМ

Э.А. Дмитриев

Т.Е. Наливайко

СОГЛАСОВАНО

Проректор по УР Я.Ю. Григорьев

Начальник УМУ Е.Е. Поздеева I

Е.А. Свирина 15 20
29.01.2024
\\согр\5егуег\Подразделения\53_сектор менеджмента качества\В разработкеШоложение Стартап 
как диплом__Приказ .docx

http://www.knastu.ru


Приложение
к приказу от ^£.^.2О24 № ,

ПОЛОЖЕНИЕ О ПОДГОТОВКЕ И ЗАЩИТЕ 
ВЫПУСКНЫХ КВАЛИФИКАЦИОННЫХ РАБОТ В ФОРМАТЕ 

«СТАРТАП КАК ДИПЛОМ» В ФГБОУ ВО «КНАГУ»

1 Общие положения

1.1 Настоящее положение устанавливает общие требования к порядку 
подготовки и защиты выпускных квалификационных работ (далее - ВКР) в 
формате «Стартап как диплом» одним или несколькими обучающимися по об
разовательным программам высщего образования - программам бакалавриата, 
специалитета, магистратуры в ФГБОУ ВО «Комсомольский-на-Амуре государ
ственный университет» (далее - Университет) вне зависимости от формы обу
чения и формы получения образования.

1.2 Положение распространяется на образовательные программы, указан
ные в п. 1.1 настоящего положения, в состав государственной итоговой атте
стации которых обязательно включена защита ВКР.

1.3 Принятие решения о возможности выполнения, подготовка и защита 
ВКР, содержащих сведения, составляющие государственную тайну, в формате 
«Стартап как диплом» осуществляется с соблюдением требований, предусмот
ренных законодательством Российской Федерации о государственной тайне.

1.4 Настоящее положение разработано на базе следующих документов:
- Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»;
- приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 

29 июня 2015 г. № 636 «Об утверждении порядка проведения государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам высшего образования - 
программам бакалавриата, программам специалитета и программам магистра
туры»;

- приказа Министерства науки и высшего образования Российской Феде
рации от 6 апреля 2021 г. № 245 «Об утверждении порядка организации и осу
ществления образовательной деятельности по образовательным программам 
высшего образования - программам бакалавриата, программам специалитета, 
программам магистратуры»;

- письма Министерства образования и науки Российской Федерации от 
29.09.2022 № МН-11/3030 «О направлении методических рекомендаций» (вме
сте с «Методическими рекомендациями для образовательных организаций 
высшего образования по формированию экосистемы, направленной на развитие 
практик сопровождения обучающихся при подготовке и защите выпускных 
квалификационных работ в формате "Стартап как диплом"»);

- СТО У.016-2018 Итоговая аттестация студентов. Положение.
- СТО У.025-2022 Порядок организации и осуществления образователь



2

ной деятельности по образовательным программам бакалавриата, специалитета, 
магистратуры;

- СТО У.026-2022 Положение о подготовке магистров в ФГБОУ ВО 
«КнАГУ».

1

2 Вид и тематика выпускной квалификационной работы в формате 
«Стартап как диплом»

2.1 ВКР «Стартап как диплом», выполняемый студентами выпускных
курсов Университета, обучающимися по образовательным программам высше
го образования - программам бакалавриата, специалитета, магистратуры, пред
ставляет собой выполненную обучающимся (несколькими обучающимися сов
местно) работу, демонстрирующую уровень подготовленности выпускника к 
самостоятельной профессиональной деятельности, в том числе в качестве пред
принимателя, по направлению подготовки или специальности. *

ВКР «Стартап как диплом» содержит стартап-проект - бизнес-проект, ко
торый направлен на создание нового продукта, технологии или услуги (продук
товой инновации), обладающий потенциалом/перспективами коммерциализа
ции и масштабирования, разработанный и реализуемый в условиях неопреде
ленности в конкурентной среде.

2.2 Вид ВКР «Стартап как диплом», требования к ней, порядок ее выпол
нения и критерии ее оценки устанавливаются настоящим положением в соот
ветствии с требованиями, установленными федеральными государственными 
образовательными стандартами высшего образования в соответствии с требо
ваниями действующего законодательства, а также с учетом рекомендаций Ми
нобрнауки России.

2.3 Критериями отнесения проекта к стартап-проекту на момент подачи
обоснования являются: «

- бизнес-идея стартап-проекта с проработанными бизнес-моделью, до
рожной картой стартапа, бизнес-планом стартап-проекта, с предоставлением 
гарантии наличия прототипа к этапу защиты;

- стартап-проект, прошедший стадию ранней версии продукта с мини
мальным набором функций (минимально жизнеспособный продукт);

- работающий бизнес, требующий акселерации и масштабирования.
2.4 С целью учета профиля разрабатываемых обучающимися стартап- 

проектов используется типология, основанная на перечне областей профессио
нальной деятельности, утвержденном приказом Министерства труда и социаль
ной защиты РФ от 29 сентября 2014 г. № 667н «О реестре профессиональных 
стандартов (перечне видов профессиональной деятельности)».

3 Порядок и сроки принятия решения о выполнении выпускной 
квалификационной работы в формате «Стартап как диплом»

1

3.1 Принятие решения о подготовке ВКР в формате «Стартап как ди



3

плом» в Университете инициируется в сроки, предусмотренные для выбора тем 
и назначения руководителей ВКР:

- для обучающихся, осваивающих образовательные программы бака
лавриата и специалитета, - в соответствии с СТО У.016-2018;

- для обучающихся, осваивающих образовательные программы магистра-» 
туры, —в соответствии с СТО У.016-2018 и СТО У.026-2022.

3.2 Обучающийся или обучающиеся, обнаружившие намерение выбрать 
подготовку и защиту ВКР в формате «Стартап как диплом», не позднее трех 
месяцев до даты утверждения тем ВКР имеют право представить на выпуска
ющую кафедру обоснование целесообразности ее разработки для практическо
го применения в соответствующей области профессиональной деятельности 
или на конкретном объекте профессиональной деятельности в соответствии с 
формой, представленной в Приложении А к настоящему положению.

3.3 При заполнении третьего раздела обоснования необходимо учитывать, 
что команде следует распределять работы над стартап-проектом таким образом, 
чтобы каждый член команды имел свою индивидуальную роль и зону ответ
ственности, обеспечивающую оригинальный результат и подтверждающую 
освоение компетенций, предусмотренных образовательной программой, по ко-^^ 
торой обучается студент.

3.4 Дополнительно к обоснованию могут быть представлены рекоменда
ции экспертов, заключения инвесторов, патенты и авторские свидетельства, 
научные публикации, поданные заявки на гранты и конкурсы (например, заявка 
на конкурс СТАРТ или на возмещение понесенных затрат), отчеты по грантам, 
акты о внедрении и иные документы и материалы, свидетельствующие об 
уровне теоретической и практической подготовки обучающихся.

3.5 Максимальное количество членов команды стартап-проекта - 5 чел.
3.6 В случае объединения в одну команду студентов, обучающихся на 

разных факультетах и! или разных направлениях подготовки (специальностях), 
в состав одной команды рекомендуется включать студентов одного уровня и 
курса обучения, сроки проведения государственной итоговой аттестации для 
которых совпадают (защита ВКР предусмотрена учебным планом и календар
ным учебным графиком в одном месяце семестра и одном календарном году).

3.7 Стартап-проекты могут носить междисциплинарный характер. При 
составлении команд рекомендуется привлекать в них обучающихся, осваиваю
щих образовательные программы, входящие в одну укрупненную группу и 
обучающихся на одном факультете Университета.

3.8 В целях отбора претендентов и проектов для выполнения ВКР в фор
мате «Стартап как диплом» в Университете создается постоянно действующая 
межфакультетская экспертная комиссия.

3.9 Преимущественно в состав экспертной комиссии должны входить ве
дущие преподаватели, имеющие опыт создания стартапов или руководства ВКР 
в формате «Стартап как диплом», приглашенные практики, штатные научно
педагогические работники и руководящий состав факультетов Университета.

3.10 До начала проведения открытых заседаний допускается внесение из-
f



4

менений в состав экспертной комиссии (производится в том же порядке, как и 
утверждение ее первоначального состава).

3.11 Максимальное количество членов экспертной комиссии настоящим 
положением не ограничивается.

3.12 Процентное соотношение приглашенных практиков в состав экс-, 
пертной комиссии к штатным сотрудникам образовательной организации 
должно составлять 50/50, где 50 % - приглашенные практики, 50 % - научно
педагогические работники Университета.

3.13 Приглашенные практики могут иметь опыт ведения предпринима
тельской деятельности не менее 3 лет или иметь опыт работы в государствен
ных или муниципальных структурах поддержки малого и среднего предприни
мательства на руководящих должностях не менее 2 лет или на должности спе
циалиста-не менее 3 лет, являться сотрудниками бизнес- инкубаторов, экспер
тами фондов поддержки или фондов развития, получателями грантов от инсти
тутов развития Российской Федерации, иметь опыт работы в профессиональной 
сфере, связанной с тематикой стартапа не менее 3 лет.

3.14 Рассмотрение и отбор экспертной комиссией поданных обучающи
мися обоснований рекомендуется производить в два этапа:

- рассмотрение представленных обучающимися обоснований стартап- 
проектов на закрытом заседании экспертной комиссии (при наличии менее пяти 
обоснований допускается не проводить закрытое заседание в отдельный день, 
возможно совместить его с днем проведения открытого заседания);

- презентация стартап-проекта обучающимся ! несколькими обучающи
мися на открытом заседании экспертной комиссии.

3.15 При наличии единственного обоснования закрытое заседание экс
пертной комиссии допускается не проводить.

Количество закрытых заседаний, необходимых экспертной комиссии для 
обсуждения проектов, не регламентируется.

3.16 Максимальное количество открытых и закрытых заседаний эксперт
ной комиссии настоящим положением не регламентируется и определяется 
экспертной комиссией самостоятельно исходя из потребностей и количества 
представленных до начала работы экспертной комиссии обоснований от сту
дентов.

3.17 Минимальное количество открытых заседаний при наличии обосно
вания от обучающихся - не менее 1 в семестр.

Экспертная комиссия имеет право рассматривать одно обоснование на 
одном открытом заседании. Повторное рассмотрение одного и того же проекта 
на другом открытом заседании экспертной комиссии не допускается.

3.18 В начале каждого учебного года на первом заседании экспертная ко
миссия имеетправо определить:

- порядок своей работы на один учебный год;
- даты своих дальнейших заседаний (в т. ч. закрытых, для рассмотрения 

представленных обоснований, рассмотрения возможности допуска обучающе
гося к защите ВКР в формате «Стартап как диплом» в весеннем семестре);



5

к

- рекомендации или требования к презентации стартап-проектов обучаю
щимися, представившими свои обоснования.

3.19 При отсутствии рекомендаций или требований экспертной комиссии 
презентации проектов обучающимися на открытом заседании, решение об

этом принимается деканами факультетов по согласованию со всеми заведую
щими выпускающих кафедр.

3.20 Даты проведения открытых заседаний фиксируются распоряжением 
декана любого их факультетов и доводятся до сведения всех участников засе
даний.

3.21 Информация о проведении открытого заседания и требованиях к 
презентации доводятся до сведения обучающихся не позднее 10 календарных 
дней до даты проведения открытого заседания путем размещения необходимой 
информации в электронной информационно-образовательной среде Универси
тета.

3.22 Допускается дистанционное участие иногородних членов экспертной 
комиссии в ее открытых и закрытых заседаниях.

3.23 Все обучающиеся, перечисленные в обосновании, и их потенциаль^ 
ные руководители приглашаются на открытое заседание экспертной комиссии. 
Заочное принятие решения экспертной комиссией (без презентации стартап- 
проекта обучающимся / несколькими обучающимися на открытом заседании 
экспертной комиссии) не допускается.

Исключение - случай, когда заявитель является победителем конкурсов 
технологического предпринимательства (отбор в экспертной комиссии не про
ходит).

3.24 Отсутствие обучающихся является основанием для принятия экс
пертной комиссией решения об отказе в рекомендации стартап-проекта к вы
полнению ВКР в формате «Стартап как диплом» (по решению экспертной ко
миссии - как по проекту в целом, так и по отдельным участникам команды).

3.25 Каждый член команды (в случае выполнения стартап-проекта не од
ним обучающимся) представляет экспертной комиссии свою часть работы, сог 
ответствующую его будущей зоне ответственности и роли в команде.

3.26 Предметом защиты обучающимися на открытом заседании эксперт
ной комиссии могут быть:

- новый инновационный продукт (модель, технология, услуга);
- новая бизнес-модель по выводу на рынок соответствующего продукта и 

/ или услуги;
- сочетание первого и второго одновременно.
3.27 Заседание экспертной комиссии является правомочным, если на нем 

Присутствует не менее 5 человек, входящих в ее состав.
3.28 Решения принимаются открытым голосованием, простым большин

ством. При равном числе голосов председатель экспертной комиссии (выбира
ется экспертной комиссией из числа присутствующих членов экспертной ко
миссией) обладает правом решающего голоса. ,

3.29 Возможные основные критерии отбора стартап-проектов для подго



6

товки и защиты ВКР «Стартап как диплом»:
- число участников стартап-проекта (не более пяти человек), готовых за

щищать ВКР в формате «Стартап как диплом»;
- новизна стартап-проёкта;
- технологичность и наукоемкость стартап-проекта;
- уникальная идея бизнеса стартап-проекта;
- наличие потенциала развития стартап-проекта, оборудования, произвол* 

ственных мощностей;
- гибкость инновационной идеи (своевременность реализации, работа на 

перспективу).
- минимальные стартовые затраты стартап-проекта;
- быстрый рост стартап-проекта;
- перспективы коммерциализации стартап-проекта;
- масщтабируемость стартап-проекта;
- наличие привлеченного финансирования и нефинансовых мер поддерж

ки от институтов развития, региональных органов исполнительной власти и ор
ганизаций, входящих в инфраструктуру поддержки малого и среднего предпри
нимательства.

3.30 Возможные дополнительные критерии отбора стартап-проектов для
подготовки и защиты ВКР «Стартап как диплом»: ,

- наличие инвестора, заказчика идеи ! продукции;
- победа в конкурсах ! грантах для молодых предпринимателей;
- регистрация стартапа в качестве юридического лица, индивидуального 

предпринимателя или самозанятого.
3.31 Итогом открытого заседания экспертной комиссии является приня

тие решений о поддержке стартап-проекта и решение вопросов, связанных с 
определением возможных кандидатур на роль руководителя ВКР в формате 
«Стартап как диплом» и консультанта.

3.32 Возможные формулировки решений экспертной комиссии:
- поддержать и рекомендовать проект (команду или обучающегося) к вы

полнению ВКР в формате «Стартап как диплом» (с указанием формулировки 
темы и перечнем обучающихся);

- не рекомендовать стартап-проект (с указанием его названия) к выполне
нию в виде ВКР в формате «Стартап как диплом»;

- рекомендовать кандидатуры руководителей ВКР в формате «Стартап 
как диплом» (с учетом пожеланий самих обучающихся);

- рекомендовать кандидатуры консультантов из числа практиков в соот
ветствии со сферой деятельности стартап-проекта или по каждому разделу 
структуры ВКР в формате «Стартап как диплом»,

3.33 При принятии решения о выполнении ВКР в формате «Сатрап как 
диплом» обучающийся выпускного курса имеет право продолжить развивать 
тот стартап-проект, в реализации которого он уже участвовал ранее на преды
дущих курсах (при условии его одобрения в порядке, предусмотренном насто
ящим положением, на открытом заседании экспертной комиссии).



-л

7

3.34 Решение экспертной комиссии принимается с учетом оценки соот
ветствия темы стартапа и роли конкретного обучающегося в его разработке тем 
компетенциям, что установлены в образовательной программе, по которой обу
чаются студенты.

3.35 Экспертная комиссия имеет право рекомендовать обучающимся 
скорректировать тему ВКР в формате «Стартап как диплом».

3.36 После принятия положительного решения экспертной комиссией 
внесение изменений в состав его исполнителей (состав команды) не допускает
ся.

3.37 Кандидатура консультанта определяется экспертной комиссией nq 
согласованию с выпускающей кафедрой из числа представителей коммерче
ских или некоммерческих организаций, или индивидуальных предпринимате
лей с опытом ведения предпринимательской деятельности не менее 5 лет и 
(или) с опытом работы в государственных или муниципальных структурах под
держки малого и среднего предпринимательства (со стажем на руководящей 
должности не менее 2 лет, на должности среднего звена - не менее 3 лет) и/или 
с опытом работы в венчурных фондах (не менее 3 лет) и (или) акселерато- 
рах/инкубаторах субъектов малого предпринимательства (со стажем работы на 
руководящей должности не менее 2 лет).

3.38 Консультантом может быть:
- сотрудник Универейтета, соответствующий требованиям, предъявляе

мым настоящим положением к консультантам (в т. ч. член экспертной комис
сии);

- ЛИЦО, не состоящее в трудовых отношениях с Университетом, и соответ
ствующий требованиям, предъявляемым настоящим положением к консультан
там (в т. ч. член экспертной комиссии из числа практиков).

3.39 Минимальное количество консультантов - не менее одного для од
ного студента. Максимальное количество консультантов настоящим положени
ем не ограничивается.

3.40 Последнее (открытое) заседание экспертной комиссии следует про
водить не позднее одного месяца до даты утверждения тем ВКР, установлен
ной:

- для обучающихся, осваивающих образовательные программы бака
лавриата ц специалитета, - в СТО У.016-2018;

- для обучающихся, осваивающих образовательные программы магистра
туры, - в СТО У.016-2018 и СТО У.026-2022.

3.41 Решения открытых заседаний экспертной комиссии фиксируются й 
протоколе, который ведет секретарь, выбираемый из ее состава из числа при
сутствующих на заседании экспертной комиссии.

3.42 Все решения экспертной комиссии в течение семи рабочих дней пе
редаются секретарем экспертной комиссии на выпускающие кафедры, за кото
рыми закреплены те направления подготовки, на которых обучаются студенты, 
представившие свои обоснования целесообразности выполнения стартап- 
проекта и ВКР в формате «Стартап как диплом».



8

3.43 Решение экспертной комиссии является основанием для дальнейше
го принятия решения в порядке, предусмотренном локальными актами Универ
ситета, о назначении руководителей ВКР в формате «Стартап как диплом» и 
закреплении за студентами тем ВКР в формате «Стартап как диплом».

3.44 За обучающимися по одному направлению подготовки, выполняю
щими совместно ВКР в формате «Стартап как диплом» на одной выпускающей 
кафедре, закрепляется один руководитель ВКР.

3.45 Экспертная комиссия осуществляют свою деятельность на безвоз
мездной основе.

3.46 Обучающимся, проекты которых поддержаны экспертной комисси
ей, предоставляется возможность освоения дисциплин или курсов по основам 
стартап-проектирования или программ дополнительного образования соответ
ствующего профиля.

4 Требования к выпускной квалификационной работе в формате 
«Стартап как диплом»

4.1 Требования к структуре, содержанию и объему ВКР, подготавливае
мой в формате «Стартап как диплом» и иным материалам, представляемым к 
защите ВКР, определяются программами государственной итоговой аттеста
ции, разрабатываемыми выпускающими кафедрами:

- для обучающихся, осваивающих образовательные программы бака
лавриата и специалитета, - в соответствии с СТО У.001-2022, СТО У.016-2018;

- для обучающихся, осваивающих образовательные программы магистра
туры, - в соответствии с СТО У.001-2022, СТО У.016-2018 и СТО У.026-2022.

4.2 Основная часть ВКР, выполняемой в формате «Стартап как диплом»
должна дополнительно включать в себя следующие пункты: '

4.2.1 методология разработки стартап-проекта:
- анализ рынка и обоснование актуальности выбора темы / проблемы, на 

решение которой направлен стартап-проект;
- описание и обоснование выбора методологии разработки стартап- 

цроекта.
4.2.2 бизнес-модель и бизнес-план стартап-проекта:
- общая характеристика стартап-проекта и сферы деятельности;
- описание продукта (технологии или услуги);
- маркетинговый план, стратегия и сбыт продукта (модели, технологии 

или услуги);
- организационный и производственный план;
- источники и объём финансирования;
- детальный инвестиционный и финансовый план;
- оценка рисков и устойчивости;
- направленность, эффективность и конкурентоспособность стартап- 

проекта;

f



9

чии).
- регистрационные документы (Устав, учредительный договор при нали

5 Порядок подготовки выпускной квалификационной работы 
в формате «Стартап как диплом»

t

5.1 Назначение руководителей и консультантов ВКР в формате «Стартап 
как диплом», порядок подготовки работы, оформление документов, являющих
ся обязательными для защиты ВКР, осуществляется с соблюдением требова
ний, в порядке и сроки, предусмотренные:

- для обучающихся, осваивающих образовательные программы бака
лавриата и специалитета, - в СТО У.016-2018;

- для обучающихся, осваивающих образовательные программы магистра
туры,-в СТО У.016-2018 и СТО У.026-2022.

5.2 Назначение руководителей ВРК в формате «Стартап как диплом» 
производится преимущественно из числа лиц, рекомендованных в качестве ру
ководителей экспертной комиссией на ее заседаниях в осеннем семестре. *

5.3 Консультанты могут привлекаться к исполнению своих обязанностей 
по консультированию обучающихся, выполняющих ВКР в формате «Стартап 
как диплом», на основании приказа ректора на безвозмездной или договорной 
основе.

5.4 Изменение темы ВКР в формате «Стартап как диплом» возможно и 
производится в порядке и сроки, предусмотренные локальными актами Уни
верситета.

5.5 Проверка текстов ВКР в формате «Стартап как диплом» в системе 
Антиплагиат и размещение в электронной информационно-образовательной 
среде Университета осуществляется в соответствии с законодательством Рос
сийской Федерации в порядке, установленном локальными нормативными ак
том Университета, в т. ч. СТО У.016-2018 и РИ У.007-2019.

5.6 Подготовка ВКР в формате «Стартап как диплом» предусматривает» 
прохождение процедуры предзащиты. Она производится на заседании эксперт
ной комиссии, указанной в разделе 3 настоящего положения, с целью повтор
ной оценки степени соответствия представленных работ критериям стартапа и 
степени выполнения ВКР в формате «Стартап как диплом».

5.7 Экспертная комиссия собирается в том же составе, который был опре
делен для рассмотрения обоснований и принятия решений о допуске обучаю
щихся к выполнению ВКР в формате «Стартап как диплом» в текущем учебном 
году. Принятие нового решения об утверждении состава экспертной комиссии 
для проведения процедуры предзащиты не требуется.

5.8 Все заседания экспертной комиссии по предзащите ВКР в формате 
«Стартап как диплом» являются открытыми и проводятся не позднее одного 
месяца до начала государственной итоговой аттестации обучающихся.

5.9 Решения экспертной комиссии оформляются протоколом, которьц 
ведет секретарь. Функционирование экспертной комиссии при рассмотрении 



10

вопроса о допуске обучающихся к защите, полномочия председателя и секрета
ря определяются разделом 3 настоящего положения.

5.10 В целях принятия обоснованного и взвешенного решения о возмож
ности допуска обучающихся к защите ВКР в формате «Стартап как диплом» 
экспертная комиссия может принять одно из следующих решений:

- признать представленную для предзащиты работу соответствующей 
критериям стартап-проекта;

- признать представленную для предзащиты работу не соответствующей 
критериям стартап-проекта;

- рекомендовать допустить работу к защите на заседании государствен
ной экзаменационной комиссии;

- рекомендовать ее к доработке и повторному прохождению процедуры 
предзащиты;

- рекомендовать обучающемуся / обучающимся завершить выполнение 
ВКР в традиционном формате.

5.11 В случае возвращения ВКР, выполненной обучающимся ! обучаю
щимися в формате «Стартап как диплом» на доработку, повторное заседание 
экспертной комиссии по одной работе проводится не более одного раза.

Количество заседаний экспертной комиссии по рассмотрению одной и 
той же ВКР, выполненной в формате «Стартап как диплом», не должно превы
шать двух раз. »

5.12 В случае выявления несоответствия ВКР критериям стартапа и обна
ружения невозможности доработки (после прохождения повторного прохожде
ния процедуры предзащиты на заседании экспертной комиссии) обучающемуся 
рекомендуется завершить выполнение ВКР в формате «Стартап как диплом» и 
оформить ее в традиционном формате.

5.13 Долуекается выносить на заседания экспертной комиссии вопрос об 
оценке степени выполнения ВРК в традиционном формате.

5.14 Решения экспертной комиссии не подлежат апелляции.
5.15 Решение экспертной комиссии является основанием для дальнейше

го оформления (в порядке, предусмотренном локальными актами Университе
та) допуска обучающихся, выполняющих ВКР в формате «Стартап как диплом» 
к процедуре защиты ВКР.

5.16 Работа, получившая положительное решение экспертной комиссии^ 
может быть не допущена на защиту на заседании государственной экзаменаци
онной комиссии по основаниям, предусмотренным в локальных актах универ
ситета (СТО у.016-2018).

6 Особенности защиты выпускной квалификационной работы 
в формате «Стартап как диплом»

6.1 Сроки представления на защиту ВКР, выполненной в формате «Стар
тап как диплом», процедура проведения государственной итоговой аттестации 
в форме защиты ВКР, выполненной обучающимся в формате «Стартап как ди

*



f
11

плом», порядок ее защиты, критерии и оценки результатов защиты ВКР в фор
мате «Стартап как диплом» определяются соответствующими программами 
проведения государственной итоговой аттестации:

- для обучающихся, осваивающих образовательные программы бака
лавриата и специалитета, - в соответствии с СТО У.016-2018;

- для обучающихся, осваивающих образовательные программы магистра
туры, - в соответствии с СТО У.016-2018 и СТО У.026-2022.

6.2 Защита ВКР в формате «Стартап как диплом» осуществляется на за
седаниях государственных экзаменационных комиссий в присутствии членов 
государственных экзаменационных комиссий и обучающихся.

Порядок формирования государственных экзаменационных комиссий для 
защиты ВКР определен в локальных актах Университета. *

6.3 Рекомендуется формировать отдельные государственные экзаменаци
онные комиссии, не смещивая защиту ВКР в формате «Стартап как диплом» с 
защитой ВКР, выполненных в традиционном формате.

Отдельные государственные экзаменационные комиссии могут созда
ваться по каждой специальности и каждому направлению подготовки, или по 
каждой образовательной программе, или по ряду специальностей и направле
ний подготовки, или по ряду образовательных программ, с учетом требований к 
председателю государственной экзаменационной комиссии.

6.4 Защита ВКР в формате «Стартап как диплом», выполненной несколь
кими обучающимися одной выпускающей кафедры / факультета или в рамках 
одного стартап-проекта, назначается на один день.

6.5 Каждый член команды стартап-проекта проходит процедуру защиты 
ВКР индивидуально в государственной экзаменационной комиссии по осваива'^ 
емой образовательной программе в соответствии с программой государствен
ной итоговой аттестации.

6.6 Очередность защиты студентов - членов команды одного стартап- 
проекта определяется последовательно (один за другим) в соответствии с логи
кой выполненных ими видов работ.

6.7 На защите каждый обучающийся должен в том числе представить ин
формацию о личном вкладе в работу над стартапом (в случае выполнения стар
тапа командой в составе 2-х и более человек).

6.8 При защите ВКР в формате «Стартап как диплом» обучающийся дол
жен подготовить презентацию стартап-проекта.

6.9 Процедура защиты фиксируется в протоколе, который оформляется 
для каждого обучающегося в соответствии с РИ У.003-2018.

t



12

Приложение А

Бланк обоснования стартап-проекта для выполнения ВКР 
в формате «Стартап как диплом»

Заведующему
выпускающей кафедрой

«

(сокращенное название)

(Ф.И.О. зав. кафедрой)

Обоснование стартап-проекта для выполнения ВКР 
в формате «Стартап как диплом»

1. Общая информация о стартап-проекте

Название стартап-проекта

Число участников стартап-проекта £

Команда стартап-проекта (Ф.И.О., группа, направление под
готовки, выпускающая кафедра, факультет)

1.
2.
3.
4.
5.

Предполагаемая организационная структура, учредители

Технологичность и наукоемкость стартап-проекта

Описание 
продукт модель, технология или услуга)

Уникальная идея бизнеса стартап-проекта 
(описание проблемы и рещения проблемы, сравнение с ана
логами)

*

Наличие бизнес-модели, дорожной карты стартапа, бизнес- 
плана

Наличие потенциала развития стартап-проекта, сегменты и 
ёмкость рынка

Минимальные стартовые затраты для проведения стартап- 
проекта
(объем и сроки)

Быстрый рост стартап-проекта
(да/нет, в случае ответа «да» указать предполагаемые даты)

Перспективы коммерциализации стартап-проекта
t



13

Масштабируемость стартап-проекта 
(модель)

Обоснование соответствия бизнес-идеи технологическому 
направлению
(описание основных технологических параметров)

2. Порядок и структура финансирования

Предполагаемый объем финансового обеспечения стартап- 
проекта

рублей

Предполагаемые источники финансирования стартап-проекта

Оценка потенциала рынка, рентабельности, окупаемости, 
приведённой прибыли и устойчивости стартап-проекта

3? Команда Стартап-проекта

Ф.И.О. Выполняемые работы в 
стартап-проекте

■f

4. Кандидатура руководителя (кандидатуры руководителей)

Ф.И.О., должность, кафедра 
(для какого студента)

5. Консультанты (раздел не является обязательным)

Ф.И.О., должность, место работы

« » 20 г.

1.
2.
3.
4.
5.

1.
2.
3.
4.
5.

ФИО и подписи всех участников проекта
При наличии в обосновании информации о предполагаемом руководителе - 
подпись предполагаемого руководителя (руководителей)


